INDICAÇÃO Nº 510/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais,

e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a

construção de uma praça pública no bairro Âncora 2, no Município de Rio das

Ostras.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é de suma importância, o bairro do Âncora 2

supramencionada carece de espaços onde possam usufruir de momentos de

entretenimento, conversar e manter vínculos entre os moradores, razão pela qual,

solicitamos a construção de uma praça, para tornar o local mais atrativo, onde os

moradores possam dispor de espaço seguro para entretenimento e convívio em

comunidade.

Destacamos que esse espaço de arborização e paisagismo contribui

significativamente para a valorização e a visibilidade daquela localidade, uma vez que,

as famílias contam com uma praça onde as famílias possam passear, praticar

esportes, enfim, para o convívio de seus filhos e familiares, e o embelezamento da

comunidade. O lazer é fundamental na vida de qualquer cidadão, sendo um dos

direitos assegurados.

Assim, dada a grande relevância da matéria, apresento a presente Indicação aos

nobres pares desta Casa, certo de que a mesma será tratada com a devida

sensibilidade por parte do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025

Leonardo de Paula Tavares

Vereador-Autor